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Comune di ALTO SERMENZA
Organo di revisione

Verbale del 23 giugno 2020

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2019

L’'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’'esercizio finanziario per
'anno 2019, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione 2019 operando ai sensi e nel rispetto:

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali»;

del D.Igs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.Igs.118/2011;
dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal
Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e
sullo schema di rendiconto per I'esercizio finanziario 2019 del Comune di Alto Sermenza che
forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Rivarolo Canavese, li 23 giugno 2020

-{'organo gir/el/is'o e
Péma 0

/

/
Dott. Guglielmo
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INTRODUZIONE

Il sottoscritto dott. Guglielmo Pomatto revisore nominato con delibera del Commissario Prefettizio con i
poteri del consiglio comunale n. 2 115/03/2018;

¢ ricevuta in data 19/06/2020 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per I'esercizio 2019,
approvati con delibera della giunta comunale n. 26 del 16/06/2020, completi dei seguenti documenti
obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali — di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico(*)
c) Stato patrimoniale(**);

(*) Per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che hanno utilizzato I'opzione di cui all'articolo
232, comma 2 del TUEL, non va allegato

(**) Per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che hanno utilizzato I'opzione di cui all'articolo
232, comma 2 del TUEL, si tratta della situazione patrimoniale semplificata di cui al DM 11/11/2019

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

¢ visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 con le relative delibere di variazione (per gli enti che hanno
gia approvato il bilancio di previsione);

¢ viste le disposizioni della parte Il — ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
+ visto in particolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL,
¢ visto il D.lgs. 118/2011;
¢ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
¢ visto il regolamento di contabilita;
TENUTO CONTO CHE
¢ durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del
TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;

¢ il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle
persone che determinano gli afti e le operazioni dell'ente;

¢ si e provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso
dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso
dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, & stata verificata I'esistenza dei presupposti relativamente le
seguenti variazioni di bilancio:
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Variazioni di bilancio totali n9

di cui variazioni di Consiglio n2
di cui variazioni di Giunta con i poteri

del consiglio a ratifica ex art. 175 c. n.6
4 Tuel

di cui variazioni di Giunta con i poteri

propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel .l
di cui variazioni responsabile senizio

finanziario ex art. 175 c. 5 quater /
Tuel

di cui variazioni altri responsabili se

previsto dal regolamento di n/
contabilita

¢ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati
nella documentazione a supporto dell’attivita svolta;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2019.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Comune di ALTO SERMENZA registra una popolazione al 01.01.2019, ai sensi dell'art. 156, comma 2, del
Tuel, di n. 157abitanti.

L'organo di revisione, nel corso del 2019, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi anomalie gestionali
efo suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- 'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati
contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di
previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- che I'Ente ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2019 attraverso la modalita “in
attesa di approvazione al fine di verificare che non via siano anomalie in vista del successivo invio definitivo
post approvazione del rendiconto da parte del Consiglio”;

- nel corso dell'esercizio 2019, in ordine all'eventuale utilizzo dellavanzo di amministrazione, in sede di
applicazione dell'avanzo libero I'ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del
TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis,
dell'art. 187 dello stesso Testo unico;

- nel caso di applicazione nel corso del 2019 dell'avanzo vincolato presunto ['organo di revisione ha accertato
che sono state rispettate le condizioni di cui all'art.187, comma 3 e 3-quater del TUEL e al punto 8.11 (del
principio contabile applicato allegato 4.2 del d.Igs. n. 118/2011);

- nel rendiconto 2019 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV
considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento delle
spese di investimento,

In riferimento all'Ente si precisa che:

e partecipa all'Unione dei Comuni UNIONE MONTANA DElI COMUNI DELLA VALSESIA

e partecipa al Consorzio di Comuni CORDAR VALSESIA E CO.VE.VAR,;

e & stato istituito a seguito di processo di fusione del comune di Rimasco con il Comune di Rima
San Giuseppe;;
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non é istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
non é ricompreso nell'elence di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis del d.I. n. 189/2016;

ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi
dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo
interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;
non ha ricevuto anticipazioni di liquidita di cui art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge
n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;

dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata al rendiconto emerge
che I'ente non & da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243
del Tuel;

che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro
gestione, entro il 30 gennaio 2020, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art.
233,

che I'ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 D.lgs. 174/2016 ai fini
della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di contabilita
per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;

nel corso dell'esercizio considerato, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art. 153,
comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni - non compensabili da maggiori entrate o minori
spese - tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

nellemissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento & stato rispettato I'obbligo —
previsto dal comma 3, dell' art. 180 e dal comma 2, dell'art. 185, d.Igs. n. 267/2000 (TUEL) — della
codifica della transazione elementare;

nel corso dell’esercizio 2019, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma
6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali
da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

nel corso dell'esercizio I'ente non ha provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo;
non e in dissesto;

non ha provveduto nel corso del 2019 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2019 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture

contabili dell’Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da conto del Tesoriere)

€ 184.735,37

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da scritture contabili)

€ 184.735,37

Nell'ultimo triennio, 'andamento della consistenza del fondo di cassa finale & il seguente:

2017* 2018

Fondo cassa complessivo al 31.12

€60.456,49 | € 78.680,17

€184.735,37

di cui cassa vincolata

€ = € -

€

*dato aggregato dei comuni estinti dfi Rimasco e di Rima San Giuseppe

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio & rappresentata nella seguente tabella:

L'ente ha provveduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2019.
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Evoluzione della cassa vincolata nel triennio

Consistenza cassa vincolata

+/-

2017

2018

2019

Consistenza di cassa effettiva all'l.l

Somme utilizzate in termini di cassa all'l.1l

Fondi vincolati all'l.1

Incrementi per nuovi accrediti vincolati

Decrementi per pagamenti vincolati

Fondi vincolati al 31.12

Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12

Consistenza di cassa effettiva al 31.12

MMM MMM
]

MMM M|™|M|m
1

™M™ | ™M ]m]|m

Sono stati verificati gli equilibri di cassa
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Equilibri di cassa

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2019

+f- Previsioni definitive** Competenza Residui Totale

Fondo di cassainiziale (A) € 78.680,17
Entrate Titolo 1.00 + 317.336,56

di cui per estinzione anticipata di prestity (*)
Entrate Titolo 2.00 +

di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)
|Entrate Titolo 3.00 +
di cui per estinzione anticipata di prestit ()

78.680,17
297.539,18

115.508,13

271.837,93

75.383,13

25.701,25

40.125,00

13.791,24

235.707,50

196.884,10

86.934,64

73.143,40

LA Y G G
AlmA ™| mm
Ll el G N

Entrate Titolo 4.02.06 - Contnbuti agh investiment: direttamente

|destinati al nmborso dei prestiti do ao.pp. (B1)

Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06) = 749.928,16 | € 420.164,46 79.617,49
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *) € - € - € -

546.793,22 355.853,08 89.519,36

™
m

499.981,95

445,372 ,44

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti *

m
™
™

Spese Titolo 2.04 - Altr trasferimenti in conto capitale +
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.ta dei multus e prestiti
obbliggzionan

dicui per estinzione anticipata di prestit:

81.183,39 54.644,43 25.263,39 79.907,82

di cui imborso anticipazior di iquidita {d ! n. 35/2013 e ss. mm.
e nfinansementi

Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00) =
Differenza D (D=B-C) =

M || ™

,
P B s LT Il L e G L O G G A S

627.976,61
121.951,55

410.497,51
9.866.95 | -

114.782,75
35.165,26

525.280,26
25.298,31

m m| & o -
mfm| & [m| ™
™ m

1

IS

Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di
legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E) + € - € - € - € N

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F) - € - € - € - € -
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di
prestiti (G)

DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G) = € 121.951,55

9.866,95 | -€ 35.165,26 (-€ 25.298,31

Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale + € 1.904.168,32
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. othvita finanzane +
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti + € 394.190,05
Entrate di parte corrente destinate a spese di
investimento (F)

Totale Entrate Titeli 4.00+5.00+6.00 +F ({I) = € 2.298.358,37

163.717,03 119.110,64 282.827,67

€ €
€ - € -
- € - €
€ €
€ €

m m|m| m

+ € = = - -

m| &

163.717,03 119.110,64 282.827,67

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al imborsa dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)

Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine + € - € - € - € -

Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/I termine + € - € - € - € -
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attivita finanziarie + € - € - € - € -
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per|
riduzione di attivita finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, = € - € = € - € -
5.04)

Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli
investimenti e altre entrate per riduzione di attivita =
finanziarie (L=B1+L1)
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L) =

L]
™
™
™

2.298.358,37
1.936.943,52

163.717,03
69.236,64

119.110,64
B1.665,66

81.665,66

B81.665,66
37.444,98

282.827,67

150.902,30
150.902,30
150.902,30
131.925,37

Spese Titolo 2.00 +

Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attivita finanziarie +
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N) =
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O) -

1.936.943,52
Totale spese di parte capitale P (P=N-0) - 1.936.943,52 69.236,64
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G) = 361.414,85 94,480,319
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine + € - € -

69.236,64

(ol Bl G Ml Ll Ll
Ll Gl e G I Kl

Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine + € - € -
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm, di attivita finanz. + € | € i
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per
incremento attivita finanziarie R (R=somma titoli 3.02, =
3.03,3.04)
Entrate titolo 7 {S) - Anticipazioni da tesonere +

®
P o O Gl Rl G m
Gl Gl Gl U LY G T Kl

™
'
™

€ - € &

250.000,00 | €
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoniere - 250.000,00 | €
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro * 163.748,12 | € 77.961,13
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro 169.510,01 | € 77.638,91
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+5-T+U-V) = c 556.284,68 | € 104.669,56

F € 2

E: € =

1.103,19 | € 79.064,32

1997,27 | € 79.636,18
1.385,64 | € 184.735,37

@M m M

e B Gl Gl Gl Kl

Nel conto del tesoriere al 31/12/2019 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

L'ente non ha utilizzato |'anticipazione di tesoreria.

Il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2019 é stato di euro
216.447,32.
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Tempestivita pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel.

L’Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.I. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante I'importo
dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n.
231/2002, nonché lindicatore annuale di tempestivita dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.Igs. n. 33/2013.

In caso di superamento dei termini di pagamento sono state indicate le misure da adottare per rientrare nei
termini di pagamento previsti dalla legge.

Indicatore di tempestivita dei pagamenti 1° trimestre 2019 giorni 25,67
Indicatore di tempestivita dei pagamenti 2° Trimestre 2019 giorni 79,10
Indicatore di tempestivita dei pagamenti 3° Trimestre 2019 giorni 13,98
Indicatore di tempestivita dei pagamenti 4° Trimestre 2019 giorni - 2,74

Indicatore di tempestivita dei pagamenti media annua 2019 giorni 30,10
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Il risultato di competenza, I’equilibrio di bilancio e quello complessivo

I risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 489.854,39

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2019
Accertamenti di competenza + 1.129.250,82
Impegni di competenza - 639.396,43
SALDO GESTIONE COMPETENZA* 489.854,39
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01 + 3.500,00
Impegni confluiti in FPV al 31/12 - 355.117,80
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 138.236,59
Saldo della gestione di competenza + 138.236,59
Eventuale avanzo di amministrazione applicato + 22.956,15
Quota disavanzo ripianata -
Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 161.192,74

L'equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad Euro 108.595,29 mentre I'equilibrio complessivo presenta un

saldo pari ad Euro 82.250,47 come di seguito rappresentato:

GESTIONE DEL BILANCIO
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) €161.192,74
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) €0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) €52.597,45
| d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) € 108.595,29
|GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO
|d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) € 108.595,29
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) € 26.344,82
f) Equilibrio complessivo (f=d-e) € 82.250,47

Conciliazione tra risultato della gestione di

competenza

e il risultato di

amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione,

elementi:
RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE
Gestione di competenza 2019
SALDO GESTIONE COMPETENZA* € 489.854,39
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata € 3.500,00
Fondo pluriennale vincolato di spesa € 355.117,80
SALDO FPV -€ 351.617,80
Gestione dei residui
Maggiori residui attivi riaccertati (+) € 641,25
Minori residui attivi riaccertati (<) € 34.497,65
Minori residui passivi riaccertati (+) € 19.585,52
SALDO GESTIONE RESIDUI -€ 14.270,88
Riepilogo
SALDO GESTIONE COMPETENZA € 489.854,39
SALDO FPV -€ 351.617,80
SALDO GESTIONE RESIDUI -€ 14.270,88
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO € 22.956,15
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 3 138.328,15
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019 | € 285.250,01

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2019

come risulta dai seguenti
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Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di riscossione delle entrate finali
emerge che:

Accertamenti R
i Incassi in o
Previsione c/compe te nza
: R c/compe tenza :
Entrate de finitiva = =
(cor‘ti 24 ) A) (B) Incassifaccert.ti
_pe i in c/compete nza
- - : ; (B/A*100)
Titolo I € 282.194,33 | € 289.232,11 | € 271.837,93 93,98608267
Titolo II| € 185.339,69 | € 172.149,58 | € 75.383,13 43,78931973
Titolo
IXI € 106.583,43 | € 106.861,51 | € 73.143,40 68,44690853
T";"l“ €1.768.166,59 | € 368.717,03 | € 163.717,03 44,40180862
Titol
V'IO ° € 394.190,05 | € 113.050,00 | € . o
Titolo
250.000,00 H#DIV/0!
VIIL . ’ /
Titolo
VI € 161.000,00 € 79.240,59 € 77.961,13 98,38534771

Nel 2019, I'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attivita di vigilanza sulla regolarita dei rapporti finanziari
tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. ¢), del TUEL, non ha rilevato
irregolarita e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria
dell'Ente locale con la periodicita stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.I. n. 70/2011, convertito dalla .
n. 106/2011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I'applicazione a bilancio
dellavanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per I'anno 2019) la seguente situazione:
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Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

COMPETENZA
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO [ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata {+) 3.500,00
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)
B) Entrate Titoli 1.00- 2.00- 3.00 (+ 568.243,20
dicui per estinzione anticipata di prestiti
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche {+)
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti o (-) 410.604,67
. . ) ) ()
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) S 10.660,20
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-)
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-)
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 54.644,43
di cui per estinzione anticipata di prestiti
F2] Fondo anticipazioni diliquiditd (-)
G) Somma finale {G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 95.833,90
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCAUL
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti ) [
dicuiper estinzione anticipata diprestiti )
|) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)
dicuiper estinzione anticipata diprestiti
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili {-)
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)
01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( 01=G+H+l-L+M) 95.833,90
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P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 22.956,15
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+)
R) Entrate Titali 4.00-5.00-6.00 (+) 481.767,03
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso des prestiti da amministrazioni pubbliche {-)
|) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)
51) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-}
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie (-)
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)
U1) Fondo pluriennale vincolato in ¢/capitale (di spesa) (-) 54.906,74
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie (-) 344.457,60
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale {+)
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q+R-C-1-51-52-T+L-M-U-U1-U2-V+E} 65.358,84
2/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N (-)
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio {-) 49.097,45
2/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 16.261,39
- Variazione accantonamenti in c¢/capitale effettuata in sede di rendiconto’(+)/{-) {-) 4.680,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 11.581,39
S1) Entrate Titolo 5.02 perRiscossione crediti di breve termine (+) g
25) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) =
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie (+}
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese perincremento di attivita finanziarie () =
W1) RISULTATO DI COMPETENZA [W/1=01+Z1+51+52+T-X1-X2-Y) 161L.192,74
Risorse accantonate stanziate nel bilanciodell'esercizioN
Risorse vincolate nel bilancio 52.597,45
‘W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 108.595,29
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 26.344,82
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO| 82.250,47
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:
01) Risultato di competenza di parte corrente 95.833,90
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti {H) (-]
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura 2 impegni {-)
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N o - -
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendicunto‘[ﬂl(-}m {-) 21.664,82
- Risorse vincolate di parte carrente nel bilancio () 39000
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 70.669,08
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Allegato a/1) Risultato di inistrazione - quote acc nate
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Risorse Risorse Variazione
Risorse ac te ti | Risorse ncc
Capitolo s applicate al stanziate nella effettunta in nel risultato di
S descrizione accantonaie & 5 s =
dispesa al VN ‘b!l-'l“t_"{ spesa del Sﬂft di amministrazione
dell’'esercizio N bilancio rendiconto al 31112/ N
(con segno ") | geiesercizo N | (con segno +-)
faj (h) (c} (d) fe)=fa) -th)-(c}-(d)
Fondo antepazon bquda
0
0
Totak Fondo anticipanon liqudita Of 0f 0f 0)
Fondo perdite sockta partecipate
0
0
0
Totak Fondo_perdite socicta pariceipate 0f 0) 0]
Fondo contenoso 7620 4680 12300
0
]
Totale Fondo contenaioso 0f ( ( 0)
Fondo crediti di dubba esighbita*’
Totak Fondo crediti di dubba esimbilita ( 0f ( [}
Accantonamento residu perenn (soko per ke regioni) 6395931 21664,82 8562413
0
0
Totale Accantonamento residw perenti (solo per ke region) 0] 0f 0
Alri aceantorament’ !
o
0
Totalke Altn accantonamenti 0f ( ( 0} 0)
Totale I 7157931 Of 0f 2634482 97924.13
(*) Le modalita di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione
(1) Indicare. con i segno (-}, 'utilizzo det fondi accantanali attraverso l'applicazione m bilancio della cormspondente quora del nsultato di ammunistrazione.
(2) Indicare con il segno (~) i maggiort nel /i di ammimstrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto. ¢ con Wl segno (-) . le riduzioni degl
accantonamenis effeitualt in sede di pred del rendt

(3) Con riferimento ar capitalt di bilancio nguardant: ol FCDE. devono essere prelmmnarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere mdicate rispettivamente le quote
accantonate nel nsultate di ammumstrazione degl esercizi (N-1) ¢ (N) derernunate nel nspetio det prncipr contabil. Successivamente sono valonzzan gh imports di cur alla lettera (), che
cornispondono alla quota del risultato di ammunistrazione applicata al bilancio N per le nspettive quore del FCDE.

Se l'mporto della colonna fer & minore della somma algebrica delle colonne (a) -(b), la differenza é iseritta con il segno (-) nella colonna (d)

Se ''mpaorto della colonna fe) & maggiore della somma algebnica detle colonne fa)~(b), la differenza é isenitia con il segno (~) nella colonna (c) entro ol hmue dell'mporto stanziato m bilancio
perd FCDE (previstone definuivay. Se lo stanz, o di bil Hon é cagp la differenza ¢ iseruta nella colonna (d) con il segno ().

(4) 1 fonds di riserva e 1 fondi specialt non confluiscono nella quota accantonata del risultato di ammunisirazione.

AR vann
0 [
o L]
a [
0 o
[Totale altrd vincoli (¥5) [ a [ [ [ L] o
(Totale risorse vincolite (FUE+W2+V3+V4+US5) 14174,69 o 5259735 o 0 1417469 5269148 3259745
[Totake quote accanmaate nardaati ke risorss vicolie da kegge (1)
Totale quote accanomic ripardant ke reone vicohic da mairment (m2)
I Totake quote accantnate rasardant k rsons vicolite da farzament (mJ)
Tolaks quole accantomie rpardant ke rsonss wncolsle dafente (md)
Totake quote accantomic rgardant ke roorss vicolalc da alyo (m§)
Tatale quote accamtonate riguardanti le dsorse vincolate E N
- 2 e m3 4 d+miS))
[Totak rsorse vicokie da fegae alneo diquell: che sono saie ogzeno di sccamonamen
3500 3500
wivkl-ml)
[Totake rsorse viscolate da wasrimcnt al, i & 5 5
accarsormmenti (n 2-V2-m2) 5000
Totalke reone vincolaie da Bnanrnmenti di quel ch pero di
¥ 0 0
baccartonamenti (=¥ m3)
[Totaks rsorse vicoliie daf Ente al neno di quelle che soma staie ogz=no di sccantmamens S S
4=V amd)
[Totle reorse vincolaie da abra sl nena di quells che som state oppeno di accamonament i b
n$ =458y
Tolale risorse vincolate af quelie che som state ozze 2595 s
rbm)

(") Le mudafiti o compilasione delic singole voci del praspetia sono descritic nel paragrafo 13.7.2 del principia applicata dell programmeione
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Allegato af3) Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (¥)

Cancellazione di
[mpegni Fondo plurien. r_“'_d_"' a“,m
R viec. o costituiti da risorse
finanzimtida | 312N ."""l'f"“ :‘.‘"
entrate finanziato da I.nv.e % ‘fncn e
¢ eliminazione della
. Entrate destinate entrate P .
. Risorse o : R destinazione su Risorse
Capitolo p— desti i destinate agli accertate destinate te del risultato di| destinate agli
di Descriz di gk Descrz .“"““',: BE0Y investimenti | nellesercizio accertate ‘i‘::ﬂ:i“i ":;. n::*ll '::_ G ‘:
entruta 1spesa MyesLl; accertate o daquote |nell'escrcizio o v ," = b
al LN 28 % e cancellazione di JINUN
nell'esercizio N | destinate del da quote idui ..
risultato di | destinate del PRAR LRI
= . 3 - | finanziati da risorse
azio| risultato di x "
ne amminis trazion gestinmeaglh
% investimenti (-)
(gestiane dei
residui)
() =fa) ~rh) -
(aj B, fe) )
f b fc) fd) fe) ( ci-(d)-(es
0
0
[}
0
0
0
0
0
1]
]
0
(1]
(4]
V]
0
0
Totale 0 0 0 0 (1) 0
[Totale quote accantonate nel risultato di amministrdone riguardanti le risorse
destinate agli investimenti (g)
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono 0
state oggetto di accantonamenti (h = Totale - g)

(%) Le modalita di comprlazione delle singole voc: del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7 3 del principio applicato della programmazione

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2019

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui
all’allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente all'organo consiliare la distanza temporale intercorrente
tra I'acquisizione dei finanziamenti e I'effettivo impiego di tali risorse.

L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;

b) la sussistenza dellaccertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che
contribuiscono alla formazione del FPV,

c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;

d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;

e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di
impegni e di residui passivi coperti dal FPV,

f) [l'esigibilitd dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento;
la sussistenza dell'impegno di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo
113 del d.Igs. 50 del 2016

La composizione del FPV finale 31/12/2019 ¢ la seguente:

FPV 01/01/2019 | 31/12/2019
FPV di parte corrente € 3.500,00 | € 10.660,20
FPV di parte capitale € - | € 344.457,60
FPV per partite finanziarie € - | € -

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:
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Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

2017

2018

2019

Fondo pluriennale vincolato corrente
accantonato al 31.12

€

€ 3.500,00

€ 10.660,00

- dicui FPV alimentato da entrate vincolate
accertate in ¢/competenza

€

€ -

€ -

- di cui FPV alimentato da entrate libere
accertate in c/competenza per finanzare i
soli casi ammessi dal principio contabile **

€ 3.500,00

- di cui FPV alimentato da entrate libere
accertate in c/competenza per finanzare i
casi di cui al punto 5.4a del principio
contabile 4/2%**

€ 10.660,00

- dicui FPV alimentato da entrate vincolate
accertate in anni precedenti

- di cui FPV alimentato da entrate libere
accertate in anni precedenti per finanzare i
soli casi ammessi dal principio contabile

- dicui FPV da riaccertamento
straordinario

Il FPV in spesa c/capitale & stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e
tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilita finanziaria

cosi come modificato dal DM 1° marzo 2019.

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilita, coperti dal FPV determinato alla data del 1°

gennaio 2019, & conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:

Alimentazione Fondo plurietméfe vincolato c¢/capitale

2017

2018

2019

Fondo pluriennale vincolato c/capitale
accantonato al 31.12

€

€ -

€ 344.457,60

- di cul FPV alimentato da entrate
vincolate e destinate nvestimenti
accertate in c/competenza

€ 344.457,60

- di cul FPV alimentato da entrate
vincolate e destinate investimenti
accertate in anni precedenti

- di cu FPV da raccertamento

straordinario
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Risultato di amministrazione

L’Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) |l risultato di amministrazione dell'esercizio 2019, presenta un avanzo di Euro 260.250,01, come risulta
dai seguenti elementi:

FONDQ DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 18473537
RESIDUI ATTIVI (+) 80872,84 4672308,20 548081,04
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sullo base della stima del

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 10425,23 82023,37 92448,60
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI o () 10660,20
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO cAPITALE™ (-) 344457,60
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE .... (A)” =) 285250,01

Composizione del risultato di amministrazione al 31dicembre ...:

Parte accantonata Gl

Fondo crediti di dubbia esigibilita al 31/12/.... " , . B9624,13
Accantonamento residui perenti al 31/12/.... {solo per le regioni) “? g
Fondo anticipazioni liquidita

Fondo perdite societa partecipate : B | 1230000
Fondo contezioso
Altri accantonamenti
Totale parte accantonata (B) 97924,13
Parte vincolata i
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 3500)
Vincoli derivanti da trasferimenti ) 3 25000
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui _ - 7
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 24097,45
Altri vincoli ]
S ) Totale parte vincolata (C) ) 52597,45
Parte destinata agli investimenti o )
Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00
Totale parte disponibile {E=A-B-C-D) 134728,43
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non cpn_tl_'attols_’ 0,00

Se E & negativo, tale importo & iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare @

Indicare I'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante
dalla gestione ordinaria.

Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

Indicare I'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilita risultante dall'allegato 8| |

Solo per le regioni Indicare I'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre ......

Solo per le Régibni e le Province autonome. In caso di risultato ﬁegati\;'o, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di
amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F). indicaneinneta-




Nel conto del tesoriere al 31/12/2018, sono indicati pagamenti per esecuzione forzata per euro 0,00.

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:

2017* 2018 2019
Risultato d'amministrazione (A) € 108.999,97 | € 161.284,30 | € 285.250,01
composizione del risultato di amministrazione:
Parte accantonata (B) € 37.969,94 | € 63.959,31 | € 97.924,13
Parte vincolata (C ) € 2.280,00 | € 21.794,69 | € 52.597,45
Parte destinata agli investimenti (D) € - € = € -
Parte disponibile (E= A-B-C-D) € 68.750,03 | € 75.530,30 | € 134.728,43

L’Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell’esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese
di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e
s.m.i., non & stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- Vincolato;
- destinato ad investimenti;
- libero;
a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell’esercizio 2019 delle risorse del risultato d’amministrazione dell’esercizio
2018

Utilizzo delle risorse del risultato d inistrazione dell’esercizio n-1. (vanno compil le celle colorate)

Risultato d"amministrazione al 31.12.2018
Totali onata
Parte disponibile

Valori e Modalitd di utilizze del risultato
di anuninisirazione

Copertura dei debiti fuori blancio
Salvaguardia equilibri di bilancio
Finanzamento spese di mvesumento

F ramento di spese correnti non

Estinzione anticipata dei prestiti

22.956,15

™| MMM ™
B
o
el

Altra modalita di utilizzo

Uulzzo parte accantonata ety - IE

Utilizzo parte vincolata
Utilezzo e destinata agli mvestimenti
Valore delle parti non utilzzate

Valore monetario della parte

s e de g

138.328,15) € - le  esessa]e
161.284,30] € 2295615 |€  63.959,31|€

Somma del valore delle parti non utilizzate=Valore del risultato d” istrazione dell” anno n-1 al termme dell'esercizio n:

Ll B B O P S Y e Gl Y

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalita indicate in ordine di priorita dall’art. 187 co.2 Tuel
oltreché da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di
congruita del fondo crediti dubbia esigibilita.
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ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui aftivi e passivi al 31/12/2019 come previsto dall'art.
228 del TUEL con atto G.C. n 25 del 16/06/2020 munito del parere dell'Organo di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi & stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le
ragioni del loro mantenimento o dell’eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e
passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

E stata verificata la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate
sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.Igs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile
applicato della contabilita finanziaria.

Nelle scritture contabili del'Ente persistono residui passivi provenienti dal 2018 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n
25 del 16/06/2020 ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

N N . Inseriti nel .
Iniziali Riscossi . Variazioni
rendiconto
Residui attivi € 314.560,56 | € 199.831,32 | € 80.872,84 |-€ 33.856,40
Residui passivi € 228.456,43 | € 198.445,68 | € 10.425,23 |-€ 19.585,52

| minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

Insussistenze dei residui Insussistenze ad
. g economie dei residui
attivi 2.
passivi
Gestione corrente non vincolata € 16.481,98 | € 12.839,04
Gestione corrente vincolata € - € -
Gestione in conto capitale vincolata € - € =
Gestione in conto capitale non vincolata € 16.891,09 | € 1.831,66
Gestione servizi c/terzi € 483,33 | € 4.914,82
MINORI RESIDUI 3 33.856,40 | € 19.585,52
GESTIONE DEI RESIDUI
Gestione Residui Riscossioni | Da Riportare | Accertamenti Maggiori
iniziali residui
Corrente Tit. [, IL, III 175.810,71 79.617,49 79.711,24 159.328,73 -16.481,98
C/Capitale Tit. IV, V 136.001,73 119.110,64 0,00 119.110,64 -16.891,09
Partite di giro Tit. VI 2.748,12 1.103,19 1.161,60 2.264,79 -483,33
TOTALE 314.560,56 199.831,32 80.872,84 280.704,16 -33.856,40
GESTIONE RESIDUI PASSIVI
Gestione Residui Pagamenti | Da Riportare Impegni Minori residui
iniziali
Corrente Tit. [ 108.739,10 89.519,36 6.380,70 95.900,06 -12.839,04
C/Capitale Tit. [T 85.943,93 81.665,66 2.446,61 84.112,27 -1.831,66
Rimb. prestiti Tit.III 25.263,39 25.263,39 0,00 25.263,39 0,00
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Partite di giro Tit. IV 8.510,01 1.997,27 1.597,92 3.595,19 -4.914,82

TOTALE 228.456,43 198.445,68 10.425,23 208.870,91 -19.585,52

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE RESIDUI

Maggiori residui attivi (+) 641,25
Minori residui attivi (-) 34.497.65
Minori residui passivi (+) 19.585,52
Saldo gestione residui -14.270,88

INSUSSISTENZE ED ECONOMIE

Gestione corrente -3.642,94
Gestione in conto capitale -15.059,43
Gestione partite di giro 4.431,49
Verifica saldo gestione residui -14.270,88

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o
insussistenti per I'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito
sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilita o insussistenza é
stato adeguatamente motivato:

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua
eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che é stato adeguatamente ridotto il FCDE.

Fondo crediti di dubbia esiqgibilita

L’ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia
esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

= Determinazione del F.C.D.E. con il Metodo ordinario

Il fondo crediti di dubbia esigibilita da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo ordinario &
determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilita, la percentuale
determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio
precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalita di calcolo applicate (media semplice,
media ponderata, ecc.) in relazione alle singole tipologie di entrata.

N.B. Come previsto dal principio contabile 4/2 a decorrere dal rendiconto 2019 non é pit possibile utilizzare if
metodo semplificato.

Il Decreto Milleproroghe (Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162) prevede disposizioni per il ripiano del
disavanzo finanziario degli enti locali eventualmente emergente in sede di approvazione del rendiconto 2019,
dovuto alla diversa modalita di calcolo dell'accantonamento al FCDE in sede di rendiconto negli esercizi
finanziari 2018 e 2019.

In particolare, per gli enti che avevano utilizzato il metodo semplificato il disavanzo che si determinera dalla
differenza tra I'importo del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione in sede di approvazione del
rendiconto 2018 e I'importo del FCDE accantonato in sede di approvazione del rendiconto 2019, potra essere
ripianato in un periodo massimo di 15 annualita, a decorrere dall'esercizio 2021, in quote annuali costanti.
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Le modalita di recupero devono essere definite con deliberazione del Consiglio comunale dell’ente locale, con il

parere dell’Organo di revisione contabile, entro 45 giorni dall'approvazione del Rendiconfo 2019.

Ai fini del ripiano del disavanzo possono essere utilizzate:

e le economie di spesa;

e {utte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelfe con specifico vincolo
di destinazione,

e i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale.

In applicazione del metodo ordinario, I'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi
euro 85.624,13

Fondo anticipazione liquidita (NON SUSSISTE LA FATTISPECIE)

L'Ente, ai sensi dell'art. 39 ter della dl 30 dicembre 2019 n. 162 convertito in legge n. 8 del 28 febbraio
2020 non ha registrato un peggioramento del disavanzo di amministrazione rispetto all'esercizio
precedente.

Fondi spese e rischi futuri (NON SUSSISTE LA FATTISPECIE)

Fondo contenziosi (NON SUSSISTE LA FATTISPECIE)

Fondo perdite aziende e societa partecipate

E stata accantonata la somma di euro 12.296,79 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d’esercizio delle
societa partecipate ai sensi dell'art.21, commi 1 e 2 del d.Igs. n.175/2016.

Il fondo & stato calcolato in relazione alle perdite del bilancio d'esercizio 2018/2019 (la societa prevede un
esercizio sociale con una periodicita dal 1° luglio al 30 giugno) dei seguenti organismi, applicando la gradualita
di cui al comma 552 del citato art. 1 della legge 147/2013 e al comma 2 dell'art.21 del d.Igs.175/2016:

. perdita quota di quota di quota di
Organismo = = e
30/06/2019 [partecipaziong perdita fondo
ALPE CAMPO SRL € 96.175,00 16,26%| € 15.638,06 | € 12.300,00
€ 5,
€ E

In relazione alla congruita delle quote accantonate al fondo perdite partecipate, I'Organo di revisione ritiene che
rispetto ai risultati di bilancio conseguiti dalla societa, all'ente sara richiesta la copertura di un importo inferiore
alla quota di perdite perché la societa possiede ancora riserve in grado di coprire parzialmente la perdita al
30/06/2019.

Fondo indennita di fine mandato (gli amministratori hanno rinunciato all’indennita)
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Altri fondi e accantonamenti (NON SUSSISTE LA FATTISPECIE)

SPESA IN CONTO CAPITALE
Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati:
Macroaggregati Rendiconto 2018 | Rendiconto 2019 | Variazione
201|Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0
202|Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 156238,73 94906,74 -61331,99
203|Contributi agli iinvestimenti 0
204|Altri trasferimenti in conto capitale 0
205|Altre spese in conto capitale 25000 25000
TOTALE -36331,99

In merito si osserva che.......

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei
capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le
partite di giro & conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali
d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2017 2018 2019
5,27% 5,07% 4,70%
Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:
Debito complessivo
TOTALE DEBITO CONTRATTO®
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2018 + € 590.118,75
2) Rimborsi mutui e ffettuati nel 2019 - € 54.644.43
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2019 + € 113.050,00
TOTALE DEBITO = € 648.524,32
L’indebitamento dell'ente ha avuto |la seguente evoluzione:
Anno 2017 2018 2019
Residuo debito (+) € 65257764 | € 615.313,33 | € 590.118,75
Nuowi prestiti (+) € 21.081,00( € 35.000,00| €  113.050,00
Prestiti rimborsati (-) € 58.345,31 | € 60.194,58 | € 54.644,43
Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni +/- (da specificare)
Totale fine anno € 615.313,33 | € 590.118,75 | € 648.524,32
Nr. Abitanti al 31/12 159,00 157,00 151,00
Debito medio per abitante 3.869,90 3.758,72 4.294 .86

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente
evoluzione:

Anno 2017 2018 2019
Oneri finanziari € 2812144 | € 26.105,80 | € 24.414,61
Quota capitale € 5834531 | € 60.194,58 | € 54.644,43
Totale fine anno € 86.466,75 | € 86.300,38 | € 79.059,04

L'ente nel 2019 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

L'Ente non si & avvalso della facolta di cui all'art. 1, comma 866 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 ed ha
pertanto destinato i proventi derivanti dall'alienazione di patrimonio al finanziamento della spesa corrente.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei 3 parametri previsti dall'art.1 co.866 della L.205/2017 nel caso
di eventuale utilizzo dei proventi derivanti da alienazioni patrimoniali per finanziare il pagamento delle quote
capitali di mutui o prestiti obbligazionari nonchée 'eventuale estinzione anticipata.
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Concessione di garanzie

L'ente non ha rilasciato garanzie a favore degli organismi partecipati né di altri soggetti.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli I'incidenza degli interessi passivi & del 4,30 %

Utilizzo di anticipazione di liquidita Cassa depositi e prestiti

L'ente non ha ottenuto nel 2019, ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015 una anticipazione di liquidita di euro

Contratti di leasing

L'ente non ha in corso al 31/12/2019 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e
privato.

Strumenti di finanza derivata

L’Ente non ha in corso i seguenti contratti relativi a strumenti finanziari derivati;

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L’'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui
ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF
RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Relazione dell'Organo di Revisione — Rendiconto 2019 Comune di Alto Sermenza
23 //7
L4



ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

In merito all’attivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, 'Organo di revisione, con
riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva
che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state
le seguenti:

. {A{FCDE " 3i; FObE

. - . . [Accantonamento

Accertamenti Riscossioni : =
; . Competenza Rendiconto

255 ; SRt R : ; Esercizio 2018 2019
Recupero evasione IMU € 17.157,34 | € 12.592,00 | € 18,31 | € 1.959,90
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES € - |€ - |€ - |€ 5
Recupero evasione COSAP/TOSAP € - |€ € €
Recuperv evasione altr tributi € - | € - | € - | € -
TOTALE € 17.157,34 | € 12.592,00 | € 1831 | € 1.959,90
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione e stata la seguente:
Residui attivi al 1/1/2019 € 1.808,40
Residui riscossi nel 2019 € 1.144 65
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € 663,75
Residui al 31/12/2019 € - 0,00%
Residui della competenza € 4.565,34
Residui totali € 4.565,34
FCDE al 31/12/2019 € 1.959,90 42,93%

In merito si osserva: i residui aftivi rimasti al 31.12.2019 sono stati interamente incassati nei primi mesi del
corrente anno 2020.

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono aumentate di Euro 1.805,35 rispetto a quelle dell’'esercizio 2018 per i
seguenti motivi: fisiologiche oscillazioni date dalle oggettive situazioni dei cespiti imponibili.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU é stata la seguente:

Importo %

Residui attivi al 1/1/2019 € 3.852,16

Residui riscossi nel 2019 € 3.852,16

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2019 € - 0,00%
Residui della competenza € 681,73

Residui totali € 681,73

FCDE al 31/12/2019 € = 0,00%

In merito si osserva: oltre all'intera riscossione dei residui per € 3.852,16 si & avuta riscossione di maggiori
residui per € 253,77.

TASI
Il tributo non é stato istituito
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TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono diminuite di Euro 135,77 rispetto a quelle dell'esercizio 2018 per i
seguenti motivi: fisiclogica oscillazione dello 0,25%.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI & stata la seguente:

Importo %
Residui attivi al 1/1/2019 € 27.942 94
Residui riscossi nel 2019 € 19.462,92
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € 391342
Residui al 31/12/2019 € 4.566,60 16,34%
Residui della competenza € 12.147 11
Residui totali € 16.713,71
FCDE al 31/12/2019 € 3.458,03 20,69%

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Accertamento € 1.777,97 | € 588,02 | € 5.145,83
Riscossione € 1.777,97 | € 588,02 | € 5.145,83

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 & stata la seguente:

Contributi per permessi a costruire e relative sanzioni destinati a spesa corrente

Anno . importo % x spesa corr.
2017 € 1.444,97 100,00%
2018 € -

2019 € 3

(*) 2017= dato riferito al valore parziale desunto dal solo Comune di Rimasco.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

L'ente non ha personale in pianta organica addetto alle rilevazioni.

Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi fabbricati

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono aumentate di Euro 11.273,20 rispetto a quelle dell'esercizio 2018 per
i seguenti motivi: nuovi contratti locativi.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali & stata la seguente:
FITTI ATTIVI - -

Importo %
Residui attivi al 1/1/2019 € 3.937,30
Residui riscossi nel 2019 € 3.500,00
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € 542
Residui al 31/12/2019 € 431,88 10,97%
Residui della competenza € 113,61
Residui totali € 545,49
FCDE al 31/12/2019 € 274,60 50,34%
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Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi

evidenzia:
Macroaggregati Rendiconto 2018 Ren::lz;nto variazione

101|redditi da lavoro dipendente € 119.801,52 | € 115.686,18 -4.115,34
102|imposte e tasse a carico ente € 9.808,10 | € 8.558,79 -1.249,31
103|acquisto beni e servizi € 170.594,55 | € 180.356,59 9.762,04
104|trasferimenti correnti € 82.541,17 | € 63.032,32 -19.508,85
105|trasferimenti di tributi € - € - 0,00
106|fondi perequativi € - € - 0,00
107|interessi passivi € 26.105,80 | € 24.414,61 -1.691,19
108|altre spese per redditi di capitale € - € E 0,00
109|rimborsi e poste correttive delle entrate € 75,00 | € 4,195,00 4.120,00
110|altre spese correnti € 11.225,83 | € 14.361,18 3.135,35

TOTALE € 420.151,97 | € 410.604,67 -9.547,30

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2019, e le relative assunzioni hanno rispettato:

i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge
208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni
di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della
Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al
patto di stabilita;

i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato,
con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non
superare la spesa dell'anno 2009.

il limite di spesa degli enti in precedenza non soggetti ai vincoli del patto di stabilita interno;
I'art.40 del D. Lgs. 165/2001;

l'art. 22, co.2 del D.L. n. 50/2017: tale articolo ha modificato I'art. 1, co. 228, secondo periodo, della L.
nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed i
3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della
media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, l'innalzamento della
percentuale del turnover da 75% al 100%;

rammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale
come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/20172017 assumendo a riferimento l'esercizio
2016.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo
impegnato per I'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale
in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del
D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2019 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 562 per i Comuni non
soggetti al patto di stabilita della Legge 296/2006.
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Media 2011/2013
rendiconto 2019
2008 per enti non
soggetti al patto
Spese macroaggregato 101 € 169.941,45 | € 115.686,18
Spese macroaggregato 103 € -
Irap macroaggregato 102 € 4.603,99 | € 6.474,91
Alire spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo
Altre spese:trsferimenti ad altri enti per convenzioni € 48.002,00 | € 34.200,00
Altre spese: da specificare............
Altre spese: da specificare............
Totale spese dipersonale (A) | € 222.547,44 | € 156.361,09
(-) Componenti escluse (B) € 85.000,00 | € 44.900,00
(-) Altre componenti escluse: € 6.691,60
di cui rinnovi contrattuali £ 5.727,02
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B € 137.547,44 | € 104.769,49

L'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.

L'Organo di revisione ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo tenendo conto delle indicazioni
della Relazione lllustrativa e Tecnico-Finanziaria.

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE
SPESE

L'Ente ha provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2019-2021 il 29/03/2019 con D.C.C. n. 5 e |l
rendiconto per I'anno 2018 in data 10/05/2019 con D.C.C. n. 8 e sono stati rispettati i seguenti vincoli:

a) all'articolo 6, comma 7 (studi ed incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009),
comma 8 (relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicita e rappresentanza pari al 20% della spesa dell’anno
2009), comma 9 (diviefo di effettuare sponsorizzazioni) e comma 13 (spese per formazione non superiore al 50
per cenfo della spesa sostenuta nell'anno 2009),

b) all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge
6 agosto 2008, n.133 (riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di
relazioni e pubblicazioni).

c) l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n.67 (obbligo di comunicazione, anche se negatfiva, al
Garante delle telecomunicazioni delle spese pubblicitarie per gli Enti con popolazione > a 40.000 abitanti);

d) l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (obbligo di adozione dei piani triennali per
lindividuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali anche
informatiche, delle autovetture di servizio, dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei
beni infrastrutturali),

e) l'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122 (limiti delle spese per missioni per un ammontare superiore al 50% delfa spesa
sostenuta nell'anno 2009);

f) l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge
15 luglio 2011, n.111 (vincoli procedurali per I'acquisto di immobili da parte degli enti territoriali);

g) l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7
agosto 2012, n. 135 (limiti di spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché
per l'acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011);

h) l'articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno
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2014, n. 89 (vincoli procedurali concernenti la locazione e la manutenzione degli immobili).

L'Organc di revisione ha inoltre verificato il rispetto delle disposizioni in materia di consulenza
informatica previsti dall'art. 1, commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, nonché i vincoli di cui al
comma 512 e seguenti della Legge 208/2015 in materia di acquisto di beni e servizi informatici.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di_debito e credito con i propri enti strumentali e le societa controllate e
partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che non & stata
effettuata la conciliazione di tutti i rapporti creditori e debitori tra I'Ente e gli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui allart. 11, comma,6, lett. j), d.lgs.
n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra I'Ente e gli organismi partecipati recano 'asseverazione,
oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti e societa controllati e
partecipati solo per C.O0.VE.VA.R. mentre per CO.R.D.A.R. Valsesia Spa la procedura & in corso di
definizione, ma i conteggi sono estremamente semplici in quanto i rapporti debiti crediti tra Ente e
Societa si possono cosi riassumere:

- il Comune incassa dalla Societa unicamente il rimborso per le rate mutui che paga alla Cassa Depositi
e Prestiti per gli investimenti effettuati nel passato per aquedotti e fognature. La societa nel 2019 ha
regolarmente versato quanto dovuto.

- il Comune paga al Cordar i consumi di acqua potabile erogata dalla Societa per gli allacci. |l totale
fatturato al Comune nel 2019 ammonta a € 1.709,34, interamente regolarmente pagato dal Comune
stesso alla Societa. Al 31.12.2019 non vi sono pertanto né debiti né crediti reciproci.

Quanto alla partecipazione nella societa Alpe Campo s.r.l. si rimanda al successivo paragrafo relativo alle
societa che hanno subito perdite.

Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L’Ente, nel corso dell’'esercizio 2019, non ha proceduto alla costituzione di una nuova/nuove societa o
all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L’Ente ha provveduto in data  20/12/2019 con D.C.C. N. 24 all'analisi del’assetto complessivo di tutte le
partecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto
per la loro razionalizzazione.

Societa che hanno consequito perdite di esercizio

L'Organo di revisione da atto che le seguenti societa controllate/partecipate dall'Ente
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hanno subito perdite nel corso dell'esercizio 2019 a fronte delle quali ha proceduto ad accantonare apposito
fondo. Sara necessario la copertura pro quota della perdita e Ia ricostituzione del capitale sociale al minimo di €
10.000,00. L'alternativa sara la messa in liquidazione della societa stessa.

Il credito consistente del Comune di Alto Sermenza deriva dalla gestione di un impianto di bob estivo di
proprieta comunale e concesso in gestione alla societa. La societa sta corrispondendo con rate trimestrali il
proprio debito relativo alle annualita pregresse (2015-2016) ed & in corso una trattativa per stabilire un altro
piano di rientro che consenta in un tempo ragionevole la normalizzazione della posizione creditoria che al
31.12.2019 ammontava a € 53.000,00 relativa agli anni 2017-2018-2019. L'amministrazione, consapevole del
debito consistente gravante sulla societa, opera costantemente un'attivita di sollecito anche se, com'é del tutto
evidente per le note vicende della pandemia in corso, nel corso dell’anno 2020 si & ritenuto di non procedere
ulteriormente anche in considerazione della completa inattivita della societa Alpe Campo.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

Infine, I'Organo di revisione da atto che i dati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del Tesoro sono
congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla gestione.

CONTO ECONOMICO

Il Comune, in quanto di popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, si & avvalso di quanto previsto dall’'articolo 232
comma 2 come modificato dall'art. 57, comma 2-ter, D.L. n. 124/2019 convertito in Legge 157/2019.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale, allegato al rendiconto, sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le
variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L’Organo di revisione prende atto che I'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto
previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalita previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e in
particolare risultano:

a) icriteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalita di calcolo del FCDE)
b) le principali voci del conto del bilancio

c) I'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione
d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati

e) l'elenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dall'ente

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo
verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio.
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CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per I'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario
2019.
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